
3بین الملل سه شنبه 16 مرداد    1403 .  شماره 21554
اول صفر  1446  . 6 آگوست   2024

تحلیل روز

استمرار شکست ترمیم ناپذیر
ــرای رژیم  ا... کـــرم مشتاقی -در حــال حاضر ب
صهیونیستی "بازدارندگی" موضوعیت نــدارد و 
یا حداقل در اولویت نیست.  آنچه برای اسرائیل 
اهمیت دارد ترمیم پیکره شکست خورده اطلاعاتی 
و امنیتی ایــن رژیــم اســت. همان چیزی که رهبر 
معظم انقلاب در روزهــای اول طوفان الاقصی از 
 آن با عنوان "شکست ترمیم ناپذیر" یــاد کردند. 
اسرائیل به خوبی می داند به شهادت رساندن شهید 
هنیه نه تنها موجب بازدارندگی نمی شود بلکه 
واکنش تند محور مقاومت را به همراه دارد. اسرائیل 
از بین رفتنِ پیکره اطلاعاتی و امنیتی خود را مساوی 
با مرگ خود می داند به همین دلیل به هر قیمتی 
 در صدد بازسازی این پیکره   فرو ریخته شده است.

 نمی خواهم دشمن را دست کم بگیرم اما واقعیت 
آن است که دستگاه اطلاعاتی اسرائیل، با توجه 
به امکاناتی که دنیای غــرب و قــدرت هــای غربی 
در اختیار آن می گذارند؛ چندان خــارق العاده، 
ــم نیست.  ــا شگفت انــگــیــز ه  شکست نــاپــذیــر ی
در ضعف دستگاه امنیتی و اطلاعاتی اسرائیل همین 
بس که هم اکنون پس از ده ماه جنایت خونین که با 
حمایت پیدا و پنهان دستگاه های امنیتی بسیاری 
از کشورهای غربی و بعضا عربی همراه است؛ تنها 
توانسته اند از ۱۹ عضو دفتر سیاسی حماس ۲ نفر 
از آن ها )شهید هنیه و شهید عاروری( را به شهادت 
برسانند. جالب آن کــه ۶ عضو از ۱۹ عضو دفتر 
سیاسی حماس از غزه هستند اما دستگاه اطلاعاتی 
 اسرائیل نتوانسته هیچ کدام را به شهادت برساند.
در کودک کشی و زن کشی رژیم صهیونیستی نیز 
ــورای محلی  همین بس که دو نفر از ۸۰ عضو ش
حماس در اقلیم های سه گانه کرانه باختری، غزه 
و خارج از فلسطین، خانم بوده اند)جمیله شنطی 
و فاطمه شراب الاخرس(. اسراییل هر دو بانو را از 
طریق بمباران عمومی منازلشان به همراه اعضای 

خانواده به شهادت رسانده است.

اکـــونـــومـــیـــســـت: 
ــه  ــادل ــع ــر م ــی ــی ــغ ت
جنگ با پهپادهای 
قاتل/ موازنه بین 
انــســان  و فــنــاوری 
به  نبرد  عرصه  در 
هـــم مـــی خـــورد/

ســــــــلاح هــــــــای 
هـــدایـــت شـــونـــده 

دقیق، به شکل نوین خود، اولین بار بیش از ۵۰سال 
پیش در صحنه نبرد ویتنام ظاهر شدند. از آن زمان 
تاکنون نیروهای مسلح کشورها برای افزایش دقت و 
قدرت تخریب این سلاح ها تلاش کرده اند که به تبع 

آن هزینه ساخت آن ها افزایش یافته است.

پیشخوان بین الملل 

نمای روز

اظهارنظر روز

گروه بین الملل-شیخ حسینه، نخست وزیر 
بنگلادش در پی اعتراضات گسترده مردمی از 
مقام خود کناره گیری و کشور را ترک کرد.او با 
یک بالگرد راهی هند شده است. دقایقی پیش 
از انتشار این خبر، معترضان خشمگین به کاخ 
نخست وزیری در داکا، پایتخت، حمله کرده 
بودند. اعتراضات ضد دولتی در بنگلادش 
از حدود یک ماه قبل آغاز شد و تاکنون بیش 
از ۳۰۰ کشته به جا گذاشته است.مقام های 
دولت حزب عوامی شامگاه یک شنبه جریان 
برق و اینترنت را در مناطق نــاآرام این کشور 
ــرده بــودنــد. تصاویری کــه تلویزیون  قطع ک
ــت، معترضان را  ــرده اس بنگلادش پخش ک
نشان  نخست وزیر  رسمی  اقامتگاه  ــل  داخ
می دهد و شماری از آن ها در حال تخریب و 
غارت وسایل اقامتگاه نخست وزیر هستند. 
دانشجویان کــه ایــن اعــتــراض هــا را هدایت 
ــارزار نافرمانی مدنی  می کردند دیــروز را »ک
همه جانبه« اعلام کرده و گفته  بودند از همه 
راه ها، از جمله با نپرداختن مالیات و پول آب 
وبرق، با دولت مقابله می کنند. با وجود این که 
دیوان عالی بنگلادش، دو هفته پیش، بیش 
از ۹۰ درصد سهمیه بندی مشاغل دولتی را 
لغو کرد اما اعتراضات متوقف نشد و دامنه  آن 
گسترده تر شد تا در نهایت   ورود معترضان به 
مقر نخست وزیری به استعفا و گریختن شیخ 

حسینه انجامید.

اعتراضات از کجا آغاز شد؟       
شروع اعتراضات از دانشگاه داکا، مطرح ترین 
دانشگاه بنگلادش بود. دانشجویان این دانشگاه 
از روز اول جــولای )۱۱ تیر( اعتراضات علیه 
سهمیه بندی مشاغل دولتی را آغــاز کردند و 
به مــرور این اعتراضات به سایر دانشگاه های 
مطرح در این کشور سرایت کرد. این اعتراضات 

در ابتدا جنبه مسالمت آمیز داشت و خشونتی 
از سوی معترضان دیده نمی شد. اما براساس 
ــامــه نیویورک تایمز، زمــانــی که  گـــزارش روزن
تــعــدادی از اعضای شاخه دانشجویی حزب 
عوامی لیگ )حزب حاکم بنگلادش( که حامی 
این سهمیه بندی هستند به دانشجویان حمله 
کردند، شرایط تغییر کرد. برخورد خشن آن ها 
با دانشجویان به ویژه دانشجویان دختر باعث 
تشدید اعتراضات و به خشونت کشیده شدن 
آن شد. معترضان استدلال می کنند که این 
نفع  بــه  و  اســت  تبعیض آمیز  سهمیه بندی ها 
حامیان حزب حاکم »عوامی لیگ« به رهبری 
خانم حسینه است.برخورد حکومت بنگلادش 
هم در بدتر شدن شرایط نقش مهمی داشت. 
شیخ حسینه واجد، نخست وزیر بنگلادش علاوه 
بر ارسال نیروهای پلیس و نیروهای نظامی شامل 
واحد ضدتروریسم ارتش به دانشگاه، دستور 
ــدارس و دانشگاه ها را صــادر کرد.  تعطیلی م
مقام های دولتی مدعی بودند که با کاهش قابل 
توجه سرعت اینترنت می خواهند مانع از پخش 
شایعات و سازمان دهی تظاهرات با استفاده 
از شبکه های اجتماعی شوند اما این رویکرد 
نه تنها نتوانست اعتراضات را خاموش کند بلکه 
به مصمم تر شدن معترضان منجر شد.خود خانم 
حسینه هم عامل برانگیختن خشم معترضان 
شده بود چراکه او این افراد را »رضاکار« خطاب 
کرد. رضاکار به معنی داوطلب، در حقیقت یک 
اصطلاح توهین آمیز برای کسانی است که در 
طول جنگ استقلال ۱۹۷۱ با ارتش پاکستان 
همکاری کرده اند. یکی از معترضان در این مورد 
به سی ان ان گفته است که »حالا دیگر فقط بحث 
اعتراض به سهمیه ها نیست، خیلی فرا تر از آن 
است، در اعتراض های ساده علیه سهمیه ها، 
دولت به صدمه زدن و تیراندازی به دانشجویان 

دست نمی زند.«

 وضعیت اقتصاد و دموکراسی در بنگلادش       
بنگلادش در بیشتر دوران زمامداری شیخ 
خوبی  نسبتاً  اقــتــصــادی  رشــد  از  حسینه 
برخوردار بوده است اما این رشد در دوران 
پس از همه گیری کرونا کند شده و آن طور 
کــه بــانــک جهانی در آخــریــن بــررســی خود 
اشــاره می کند نابرابری »در مناطق شهری 
ــت.« وضعیت به گونه ای  گسترش یافته اس
است که اکنون در کشوری با ۱۷۰ میلیون نفر 
جمعیت، بیش از ۳۰ میلیون نفر مشغول کار 
یا تحصیل نیستند. شیخ حسینه نخست وزیر 
بنگلادش که در سال جاری برای چهارمین 
دوره متوالی سوگند یاد کرد، در گذشته به 
استبداد، نقض حقوق بشر و سرکوب آزادی 
بیان متهم شده است. اتهاماتی که دولت وی 
آن ها را رد می کند.انبراجان اتیراجان، تحلیل 
گر مسائل بنگلادش در مقاله ای در بی بی سی 
می نویسد: بنگلادش تحت حاکمیت شیخ 
حسینه تصویری چندوجهی ارائه می دهد. 
این کشور که اکثریت جمعیت آن مسلمان 
هستند و زمانی یکی از فقیرترین کشورهای 
جهان بود، از سال ۲۰۰۹ و تحت رهبری خانم 
حسینه موفقیت های اقتصادی مهمی کسب 
کرده است. این کشور در حال حاضر دارای 
یکی از سریع ترین رشدهای اقتصادی منطقه 
است که حتی از همسایه بزرگ خود،  هند هم 
پیشی گرفته است. در یک دهه گذشته درآمد 
ــرآورد بانک جهانی  سرانه سه برابر شده و ب
نشان می دهد که در ۲۰ سال گذشته بیش از 
۲۵ میلیون نفر از محدوده فقر خارج شده اند.

دولت شیخ حسینه با استفاده از بودجه های 
ــای عــمــرانــی،  ــک ه ــم داخـــلـــی،  وام هــــا و ک
پروژه های زیربنایی عظیمی را اجرا کرده که 
پل ۲/۹ میلیارد دلاری »پادما« روی رودخانه 
گنگ از جمله آن هاست امــا آمــارهــا نشان 

می دهد که در دوره حاکمیت شیخ حسینه 
ناپدیدشدن ها،  سیاسی،  بــازداشــت هــای 
کشته شدن ها و دیگر اشکال آزار و اذیت  رو به 

افزایش بوده است.

 نظام سهمیه بندی چه زمانی به وجود آمد؟       
ــار در سال  ــن نظام سهمیه بندی اولــیــن ب ای
۱۹۷۲ از سوی شیخ مجیب الرحمان، بنیان 
ــری جنگ  ــب ــه ره ــذار کــشــور بــنــگــلادش ک گـ
استقلال ایــن کشور از پاکستان را بر عهده 
داشت بنا شد. هزاران نفر از استقلال طلبان 
شامل معترضان و جنگجویان در این جنگ 
استقلال کشته شدند.سیستم سهمیه بندی 
تضمین می کرد که دولت بنگلادش از مبارزان 
آزادی، فــرزنــدان و نــواده هــای آنــان مراقبت 
خواهد کرد. امــروزه در بنگلادش ۵۶درصد 
خویشاوندان  اختیار  در  دولتی  مشاغل  از 
آن مبارزان است و بــرای آن هــا سهمیه هایی 
اختصاصی بـــرای تــصــدی شغل دولــتــی در 
ــت. سال ها بعد از شیخ  نظر گرفته شــده اس
مجیب الرحمان، این سهمیه ها گسترش پیدا 
کرد و برای زنان، برخی قومیت ها، اقلیت ها 
سهمیه هایی  نیز  معلولیت  دارای  ــراد  افـ و 
دانشجویان  ــد.  ش گرفته  نظر  در  جــداگــانــه 
معترض خواستار این بودند که علاوه بر سهمیه 
بازماندگان مبارزان استقلال، سهمیه زنان و 
قومیت ها نیز حذف شود اما اعتراضی به سهمیه 
اقلیت ها و افراد دارای معلولیت نداشتند. آن ها 
در بیانیه ای خواسته های خود را این سه  گزینه 
اعــلام کردند: * لغو نظام سهمیه ای موجود 
ــه سهمیه با نرخ  بــرای مشاغل دولتی * ارائ
عادلانه به گروه های اقلیت و افــراد معلول* 
تصویب قانون جدید در مجلس که براساس 
آن نظام سهمیه بندی جدید برای حداکثر ۵ 

درصد از کل مشاغل تعیین می شود.

پایان حسینه 
در بنگلادش
  شیخ حسینه، نخست وزیر بنگلادش از 
کشورش گریخت. اعتراضات ضد دولتی در 
بنگلادش برای چه بود؟

حمله جنگنده های اسرائیلی به مدرسه ای در محله 
شیخ رضوان در نوار غزه/ خبرگزاری فرانسه

رئیس  نایب  الحیه،  خلیل 
اسلامی  مقاومت  جنبش 
فلسطین اعلام کرد که طی 
ــای آیــنــده رایــزنــی هــا  ــ روزه
برای انتخاب رهبر جدید این 

جنبش و جانشینی اسماعیل هنیه، رئیس شهید 
این جنبش به پایان می رسد. خلیل الحیه درعین 
حال به دوستداران مقاومت اطمینان داد که در 
مقاومت اسلامی فلسطین با شهادت اسماعیل 
هنیه و با وجود ساختار و تشکیلات موجود در آن 
خلأ رهبری ایجاد نخواهد شد. جنبش حماس 
پیش از این گمانه زنی رسانه ها برای انتخاب رهبر 

جدید این جنبش را رد کرده بود.

چهره روز

حضور و سخنرانی ترامپ 
در جمع هوادارانش در 

شهر آتلانتای آمریکا/ گتی 
ایمجز


